PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 231/2025

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando informação sobre a implantação de uma

unidade do AME - Ambulatório Médico de Especialidades no Município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando informação sobre

a implantação de uma unidade do AME - Ambulatório Médico de Especialidades no

Município de Jacareí.

Nossa cidade conta com mais de 240 mil habitantes e a rede de saúde

está sobrecarregada, pois atende também as cidades vizinhas. O AME tem a proposta de

agilizar o diagnóstico e o tratamento dos pacientes, oferecendo consultas com

especialistas e exames e, em algumas unidades, pequenas cirurgias em um só local,

desafogando os hospitais gerais que podem se dedicar ao atendimento de urgências e

emergências e a realização de cirurgias mais complexas.

Desta forma, solicitamos informação a respeito da possibilidade de

implantação do AME em nosso Município, certos de que tal proposta representa mais que

uma necessidade, constituindo-se em uma medida fundamental para o fortalecimento da

rede de atenção à saúde e para a ampliação do acesso da população a serviços

especializados de qualidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Tarcísio

Gomes de Freitas, e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P